las ideas del iusnaturalismo, las  teorías políticas y la Revolución Francesa del 

siglo XVIII, permearon y dieron por resultado entre otras cosas, el 

reconocimiento de los derechos civiles y políticos del hombre que se 

expresaron en la Declaración de los Derechos del Hombre y del Ciudadano en 

el año de 1789 mil setecientos ochenta y nueve, lo cual fue un gran paso 

histórico y sin precedentes que permitió a la postre, que sistemas jurídicos del 

mundo, incluyeran en sus Constituciones, garantías encaminadas a proteger y 

respetar los derechos fundamentales de los hombres, naturalmente sobre su